
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

CONTRATTI

##numero_data## 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO A POSTE ITALIANE SPA DEI SERVIZI POSTALI DI 

RACCOLTA, LAVORAZIONE E RECAPITO DEGLI INVII POSTALI 

DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE PER LA DURATA DI 36 MESI E 

ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA (CIG Z99346F6AE).

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n.   14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo);

DECRETA

1. di affidare , ai sensi dell ’art. 36, comma 2 lett a), del  D. Lgs.  n. 50/2016  s.m.i. ,   mediante Trattativa 
Diretta sul MEPA   n. 1956255 ,  a Poste Italiane spa codice fiscale 97103880585 e partita IVA 
01114601006  avente sede legale in Roma in Viale Europa n. 190,  i servizi  di raccolta , lavorazione  e 
recapito  degli invii postali  dell’Assemblea legislativa regionale ,  secondo i contenuti dec ritti in 
dettaglio nel documento  “ C ondizioni per l’affidamento dei servizi di raccolta ,  lavorazione e recapito  
degli invii postali dell’A ssemblea legislativa delle M arche per la durata di 36   mesi   –   CIG 
 Z99346F6AE ”  (allegato A al presente atto) ,  al costo complessivo massimo  di  euro 35.000,00 (IVA    
esclusa) per il periodo dal 1° marzo 2022 al 28 febbario 2025;

2. di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del d.lgs n. 50/2016  s.m.i. , responsabile unic o 
del procedimento la dottoressa Barbara Raponi,  in qualità di responsabile della posizione   
organizzativa “Acquisizione e gestione di beni e servizi” dell’Assemblea legislativa regionale;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

3. di dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 della  L. 136/2010,  nonché sulla base delle indicazioni 
emanate  dall’ANAC , da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto il CIG  
Z99346F6AE;

4. di dare atto che il con tratto verrà stipulato in forma elettronica, con gli strumenti messi a 
disposizione dalla piattaforma del MEPA; 

5. di aver verificato  che non esistono convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 26, comma 1, della L. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello della presente procedura di affidamento;

6. di dare atto che ,  in relazione alle caratteristiche  dell’appalto ,  non si ravvisano rischi da interferenza 
di cui al comma 3 bis dell’articolo 26 del D. Lgs.   n.  81 /2008  e  pertanto non occorre redigere il 
DUVRI;

7. di assumere  gli impegni  di spesa per l’importo  complessivo  presunto di Euro  13.850,00  (IVA 
compresa )  per il periodo  1° marzo 2022  – 31 dicembre 2022,  a favore  di Poste Italiane spa , codice 
fiscale 97103880585 e partita IVA 01114601006 avente sede legale in Roma in Viale Europa n. 190 ,   
con imputazione, secondo le modalità indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all'allegato 4/2 del  D. Lgs. n. 118/2011, all’eser cizio 202 2  del bilancio finanziario gestionale 
2022–2024 dell’Assemblea legislativa regionale, sui seguenti capitoli di spesa:

- capitolo 103101/08 “spese postali” codice SIOPE 1.03.02.16.002 per Euro  9.000,00 (IVA 
compresa) – CIG Z99346F6AE;

- capitolo 101104/03 “spese postali per i componenti dell’Ufficio di presidenza” codice SIOPE 
1.03.02.16.002 per Euro 1.900,00 (IVA compresa) – CIG Z99346F6AE;

- capitolo 101104/04 “spese postali per i consiglieri regionali” codice SIOPE 1.03.02.16.002 per 
Euro 1.950,00 (IVA compresa) – CIG Z99346F6AE;

- capitolo 101104/05 “altre spese postali” codice SIOPE 1.03.02.16.002 per Euro  1 . 0 00,00 (IVA 
compresa) – CIG Z99346F6AE;

8. di assumere l e  prenota zioni  di spesa per l’importo  complessivo  presunto di Euro  28.200,00  ( IVA 
compresa)  a favore  di Poste Italiane spa , codice fiscale 97103880585 e partita IVA 01114601006 
avente sede legale in Roma in Viale Europa n. 190 ,  con imputazione, secondo le modalità indicate 
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del  D. Lgs. n. 118/2011, agli   
esercizi 202 3 e 2024  del bilancio finanziario gestionale 202 3–2024  dell’Assemblea legislativa 
regionale, sui seguenti capitoli di spesa:

- capitolo 103101/08 “spese postali” codice SIOPE 1.03.02.16.002 per Euro  9.000,00  per l’anno 
2023 ed euro 9.000,00 per l’anno 2024;

- capitolo 101104/03 “spese postali per i componenti dell’Ufficio di presidenza” codice SIOPE 
1.03.02.16.002 per Euro 2.000,00 per l’anno 2023 ed euro 2.000,00 per l’anno 2024;

- capitolo 101104/04 “spese postali per i consiglieri regionali” codice SIOPE 1.03.02.16.002 per 
Euro 2.000,00 per l’anno 2023 ed euro 2.000,00 per l’anno 2024;

- capitolo 101104/05 “altre spese postali” codice SIOPE 1.03.02.16.002 per Euro  1.100,00  per 
l’anno 2023 ed euro 1.100,00 per l’anno 2024;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

9. di dichiarare, in ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfeziona ta, che la 
spesa complessiva  è da imputare per Euro  13.850, 00  nell’esercizio 2022, per Euro  14.100,00  
nell’esercizio 2023 e per Euro 14.100,00 nell’esercizio 2024;

10. di dare atto di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56  del D. Lgs. 
n. 118/2011  che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio 
e di cassa;

11. di provvedere, con successivi atti, alla liquidazione delle fatture che verranno emesse dalla ditta   
Poste Italiane spa  per  i servizi di raccolta , lavorazione  e recapito della corrispondenza  
effettivamente e regolarmente eseguit i  in funzione delle specifiche esigenze dell’Assemblea 
legislativa regionale;

12. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio  “Programmazione finanziaria e Contratti ” di porre 
in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.

Il dirigente
(Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);

 decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge  regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 31 dicembre 2021, n. 39 (Bilancio di previsione 2022/2024);

 deliberazione  dell’Ufficio di presidenza n.  166.54 del 12 gennaio 2022  (Bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024 dell’Assemblea legislativa regionale).

Motivazione 

In data 18 luglio 2019, ad esito della  procedura negoziata avviata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 
del D. Lgs. n. 50/2016,  sulla piattaforma del MEPA , l’Assemblea legislativa regionale ha stipulato, con   
Poste Italiane  s pa  ( P.IVA 01114601006 )  con sede legale in Roma -  Via le Europa n. 190, il contratto  RdO  
2192081  per la fornitura dei servizi postali ,   per la durata di 24 mesi con  scadenza al 17 luglio 2021  (CIG    
7727683DBC).

N elle more di espletamento della nuova procedura di affidamento e al fine di garantire la continuità di 
detti servizi necessari alle strutture consiliari,  con successivi decreti del dirigente del Servizio 
“Programmazione finanziaria e contratti” n. 197 del 21 luglio 2021 e n. 21 del 24 gennaio 2022, i l 
succitato contratto è stato prorogato fino al 28 febbraio 2022.

Si  fa  infatti  presente che n onostante  l ’invio di  corrispondenza cartacea sia stato in larga misura  
 sos t ituit o  dall’utilizzo della PEC,   permane  l’e sigenza  di effettuare invii postali (posta registrata, posta 
ordinaria e pieghi di libro) per i quali deve essere  comunque  garantita la massima capillarità possibile 
sull’intero territorio regionale e, in misura residuale, sul territorio nazionale e dell’Unione Europea, con 
tempistiche  rapide  di consegna (1/2 giorni) e  garanzie  di successo  della stessa (con ulteriore tentativo 
di consegna automatico, in caso di assenza del destinatario al primo tentativo, senza aggravio di costi).

Occorre  quindi procedere all’acquisizione di  un servizio che si occupi della raccolta, della lavorazione e 
del recapito degli invii postali e che,  con il supp orto di sistemi di monitoraggio , consenta  di disporre di 
informazioni in tempo reale sullo stato della consegna  nonc hé su eventuali problematiche 
sopravvenute.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

Alla luce di quanto sopra espresso si è ritenuto di avviare una procedura, tramite  trattativa diretta sulla  
piattafor ma del MEPA,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.  Lgs . n. 50/2016  s.m.i. ,  per   
l’affidamento diretto  a  Poste Italiane spa,  società leader nel settore dei servizi   postali , dei servizi di 
raccolta, lavorazione e recapito degli invii postali dell’Assemblea legislativa delle Marche, per un 
periodo di tre anni ad un costo complessivo stimato non superiore ad euro 35.0000,00 (oltre IVA).

Sulla base del numero e  della  tipologia delle spedizioni effettuate nell’ultimo  triennio  ( tenuto  conto del 
periodo interessato dall’emergenza sanitaria),  è infatti possibile stimare un costo annuo per l’appalto 
inferiore ad euro 12.000,00 (oltre IVA).

I n attuazione dell’articolo 3 della  L. 136/2010,  nonché sulla base delle indicazioni emanate  dall’ANAC , 
da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4 è stato richiesto il CIG Z99346F6AE.

I n data 17 dicembre 2021 è stata inviata  a  Poste Italiane spa   la Trattativa Diretta n. 1956255 per  la 
formulazione  d i un ’ offerta economica secondo le condizioni descritte nel documento “C ondizioni per 
l’affidamento dei servizi di raccolta ,  lavorazione e recapito  degli invii postali dell’A ssemblea legislativa 
delle  M arche per la durata di 36   mesi  –   CIG  Z99346F6AE ” che, unitamente al Patto d’integrità,   
approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 862/193 del 26/11/2019, è stato trasmesso 
per l’espressa accettazione e sottoscrizione.

In data 11 gennaio 2022 è stata acquisita agli atti con protocollo n. 126 ,  l’offerta economica presentata, 
tramite la piattaforma del MEPA, da Poste Italiane spa per un valore complessivo  stimato in  Euro 
14.737,42 (IVA esclusa), calcolato  sulla base dei prezzi unitari e delle tariffe offerte  per le quantità e 
tipologie delle spedizioni che si stima saranno effettuate nel periodo di durata contrattuale.

A tal proposito si precisa  che la suddetta  offerta è da intendersi a consumo in funzione ai reali volumi 
di corrispondenza che verranno spediti nel periodo di durata contrattuale  fino al raggiungimento 
dell’importo massimo di Euro 35.000,00 (IVA esclusa).

A i sensi del punto 4.2.4 de lle Linee guida n. 4 dell’ANAC  sono state attivate  l e  verifiche  su l possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del  D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  in capo alla ditta 
medesima (documentazione in fase di acquisizione).

Dal DURC On-line protocollo n.  INAIL_29646963 del 16 ottobre 2021, valido fino al 13 febbraio 2022, 
Poste Italiane spa risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL.

Il relativo contratto verrà stipulato in forma elettronica con gli strumenti messi a disposizione dalla 
piattaforma del MEPA.

In considerazione delle caratteristiche  dell’appalto, non si rilevano rischi interferenziali di cui all’art. 26 
del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e pertanto non occorre redigere il DUVRI.

Secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al 
d.lgs n. 118/2011 e s.m.i.,  occorre  assumere l’impegno di spesa d ell’importo  complessivo  presunto   
13.850,00  (IVA compresa )  per il periodo  1° marzo  2022 – 31 dicembre 2022,  a favore  di Poste Italiane 
spa , codice fiscale 97103880585 e partita IVA 01114601006 avente sede legale in Roma in Viale Europa 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6

n. 190 ,  con imputazione  all’eser cizio 202 2  del bilancio finanziario gestionale 202 2 –202 4  dell’Assemblea 
legislativa regionale, sui seguenti capitoli di spesa:

- capitolo 103101/08 “spese postali” codice SIOPE 1.03.02.16.002 per Euro 9.000,00 (IVA 
compresa) – CIG Z99346F6AE;

- capitolo 101104/03 “spese postali per i componenti dell’Ufficio di presidenza” codice SIOPE 
1.03.02.16.002 per Euro 1.900,00 (IVA compresa) – CIG Z99346F6AE;

- capitolo 101104/04 “spese postali per i consiglieri regionali” codice SIOPE 1.03.02.16.002 per 
Euro 1.950,00 (IVA compresa) – CIG Z99346F6AE;

- capitolo 101104/05 “altre spese postali” codice SIOPE 1.03.02.16.002 per Euro 1. 0 00,00 (IVA 
compresa) – CIG Z99346F6AE.

Per gli anni  2023 e 2024 occorre assumere le  prenotazion i  di spesa per l’importo complessivo presunto 
di Euro  Euro  28.200,00  ( IVA compresa)  a favore  di Poste Italiane spa , codice fiscale 97103880585 e 
partita IVA 01114601006 avente sede legale in Roma in Viale Europa n. 190 ,  con imputazione, secondo 
le modalità indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del  D. Lgs. 
n. 118/2011, agli  esercizi 202 3 e 2024  del bilancio finanziario gestionale 202 3–2024  dell’Assemblea 
legislativa regionale, sui seguenti capitoli di spesa:

- capitolo 103101/08 “spese postali” codice SIOPE 1.03.02.16.002 per Euro 9.000,00 per l’anno 
2023 ed euro 9.000,00 per l’anno 2024;

- capitolo 101104/03 “spese postali per i componenti dell’Ufficio di presidenza” codice SIOPE 
1.03.02.16.002 per Euro 2.000,00 per l’anno 2023 ed euro 2.000,00 per l’anno 2024;

- capitolo 101104/04 “spese postali per i consiglieri regionali” codice SIOPE 1.03.02.16.002 per 
Euro 2.000,00 per l’anno 2023 ed euro 2.000,00 per l’anno 2024;

- capitolo 101104/05 “altre spese postali” codice SIOPE 1.03.02.16.002 per Euro 1.100,00 per 
l’anno 2023 ed euro 1.100,00 per l’anno 2024.

In ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, la spesa complessiva   
presunta  è da imputare per Euro  13.850,00  nell’esercizio 2022, per Euro  14.100,00   nell’esercizio 2023 
e per Euro 14.100,00 nell’esercizio 2024.

Per quanto attiene al cronoprogramma dei pagamenti si precisa che il pagamento a favore  Poste 
Italiane spa  dovrà essere effettu ato  per i soli servizi di raccolta, lavorazione e recapito della 
corrispondenza effettivamente e regolarmente eseguiti in funzione delle specifiche esigenze 
dell’Assemblea legislativa regionale  a seguito del ricevimento delle relative fatture mensili posticipate ;   
ai sensi dell’art. 56, comma 6, del d.lgs n. 118/2011, si è provveduto ad accertare la compatibilità del 
pagamento agli stanziamenti di bilancio e di cassa.

I competenti uffici del Servizio “Programmazione finanziaria e Contratti” provvederanno a porre in 
essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

7

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A


	NumeroDataRep: n. 38 del 02 febbraio 2022
		contact.01
	2022-02-01T12:39:31+0100
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2022-02-02T13:22:07+0100
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




